
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 4

Periodo:16/04/12 a 19/04/12
Nome:JOELCILENE AIRES MIRANDA
Matric:55586158/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. CASTELO BRANCO/BELEM
Laudo Medico n 125640A/1
Concessao: 20 dias
Periodo:29/03/12 a 17/04/12
Nome:ROSEANE DO SOCORRO GARCIA DUARTE
Matric:5783968/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. EDUC. TEC. ANISIO TEIXEIRA/BELEM
Laudo Medico n 125055A/1
Concessao: 40 dias
Periodo:15/03/12 a 23/04/12
Nome:ROSINETE DE SOUZA MELLO
Matric: 447595/1 Cargo:SERVENTE
Lot: EE. HONORATO FILGUEIRAS/MOSQUEIRO
Laudo Medico n 125032A/1
Concessao: 60 dias
Periodo:26/03/12 a 24/05/12
Nome:CREONICE CARVALHO DO NASCIMENTO
Matric: 392430/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. MARILDA NUNES/BELEM
Laudo Medico n 123908A/1
Concessao: 45 dias
Periodo:20/09/12 a 03/11/12
Nome:MARIA DO PERPETUO S. RAMOS DA SILVA
Matric: 600792/2 Cargo:ESPEC. EDUCACAO
Lot: EE. RUTH PASSARINHO/BELEM
Laudo Medico n 132676A/2
Concessao: 60 dias
Periodo:10/08/11 a 08/10/11
Nome:MARIA CELIA BATISTA PINHO
Matric: 517798/1 Cargo:AG. DE PORTARIA
Lot:EE. CALDEIRA C. BRANCO/BELEM
Laudo Medico n 115863A/1
Concessao: 15 dias
Periodo:15/09/11 a 29/09/11
Nome:MARIA IOLANDA RODRIGUES CORREA
Matric:5048591/2 Cargo:ADM. ESCOLAR
Lot: EE. ALEXANDRE Z. ASSUNCAO/BELEM
Laudo Medico n 117148A/1
Concessao: 58 dias
Periodo:12/09/12 a 08/11/12
Nome:CARITAS DE NAZARE BARATA MARQUES
Matric: 523992/1 Cargo:AG. ADMINISTRATIVO
Lot:ERC. CTR. INT. EDUCACAO ESPECIAL/BELEM
Laudo Medico n 132070A/1
Concessao: 59 dias
Periodo:25/09/12 a 22/11/12
Nome:CLAUDIA DO SOCORRO DOS A. AVIZ LIMA
Matric: 57176362/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. DOM PEDRO I /BELEM
Laudo Medico n 22174
Concessao: 15 dias
Periodo:24/09/12 a 08/10/12
Nome:CLARA CRISTINA BATISTA SANTOS
Matric:54191194/1 Cargo:PROFESSOR
Lot:EE. PADRE FRANCISCO BERTON/BELEM
Laudo Medico n 132398A/1
Concessao: 07 dias
Periodo:28/08/12 a 03/09/12
Nome:CLEIDE FARIAS DE AZEVEDO
Matric:57213726/1 Cargo:ASSIST. ADMINISTRATIVO
Lot: EE. ANTONIO T. GUEIROS/ANANINDEUA
Laudo Medico n 132367A/1

PORTARIA Nº 02/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479106
PORTARIA Nº 02/2013-GAB/PAD.                                             

BELÉM (PA), 16 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
133/2012-GAB/PAD de 10 de outubro de 2012, publicada no 
DOE n°. 32262 do dia 17 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 02/2013-
GAB/PAD, de 15 de janeiro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                     ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 

contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 03/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479123
PORTARIA Nº 03/2013-GAB/PAD.                         

BELÉM (PA), 16 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
134/2012-GAB/PAD de 10 de outubro de 2012, publicada no 
DOE n°. 32262 do dia 17 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 15 de janeiro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                    ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 04/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479136
PORTARIA Nº 04/2013-GAB/PAD.                       

BELÉM (PA), 16 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
135/2012-GAB/PAD de 10 de outubro de 2012, publicada no 
DOE n°. 32262 do dia 17 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 15 de janeiro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                    ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

PORTARIA Nº 05/2013-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479145
PORTARIA Nº 05/2013-GAB/PAD.                       

BELÉM (PA), 16 DE JANEIRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
136/2012-GAB/PAD de 10 de outubro de 2012, publicada no 
DOE n°. 32262 do dia 17 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 01/2013-
GAB/PAD, de 15 de janeiro de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos Processante;
CONSIDERANDO                    ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 

60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Educação, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478780

PORTARIA: 191/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/TEREZINHA SIRLEY RIBEIRO SOUSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 06/01/2013 a 
15/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478783

PORTARIA: 192/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EMERSON DUARTE MONTE (COLABORADOR EVENTUAL) / 8.5 
diárias (Completa) / de 02/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478786

PORTARIA: 193/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROSEVANE LIMA MONTEIRO (COLABORADOR EVENTUAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/01/2013 a 10/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478789

PORTARIA: 194/2013
Objetivo: ministrar minicurso no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478793

PORTARIA: 195/2013
Objetivo: efetuar entrega de material permanente no Campus de 
Conceição do Araguaia.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58990031/LUCIANO RIBEIRO LIMA (AGENTE ADMINISTRATIVO 
A) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478797

PORTARIA: 196/2013
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br


